
SETTORE POLIZIA LOCALE
Ufficio Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 3 DEL 20/02/2024

OGGETTO: DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  PER
VERIFICHE  TECNICHE  PRESSO  IL  PONTE  CICLO
PEDONALE DI VIA MANZONI A PARTIRE DA MARTEDI’
20 FEBBRAIO 2024 DALLE ORE 11:00 AL TERMINE DEI
LAVORI.

IL COMANDANTE F.F. DELLA POLIZIA LOCALE
  

PRESO  ATTO  del  sinistro stradale  avvenuto  lungo  via  Manzoni  in
corrispondenza  del  ponte  ciclo  pedonale  comprensoriale  e  rilevato  dalla
Polizia Locale di Basiglio;

CONSIDERATA la  dinamica  del  sinistro  e  preso  atto,  unitamente  alla
proprietà del ponte, dei danni visibili presenti sull’infrastruttura coinvolta;

VALUTATA unitamente  alla  proprietà  dell’infrastruttura  l’opportunità  di
procedere  alle  necessarie  verifiche  tecniche  da  parte  di  personale
specializzato;
 
ACCERTATO che  occorre  istituire  alcune  modifiche  temporanee  alla
disciplina della circolazione stradale nella strada oggetto dell’intervento;  
  
CONSIDERATA  la  necessità,  a  tutela  della  pubblica  incolumità  e  del
pubblico interesse, di dover disciplinare nel tratto interessato;  
  
VISTI gli artt. 5, 6, e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo
Codice della Strada” ed i relativi articoli del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495
“Regolamento  di  esecuzione  e  di  Attuazione  del  Nuovo  Codice  della
Strada”;  
    
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 08/08/2000;   
  



VISTO l’art. 3, comma 4 della L. n. 241/90;  

O R D I N A

 l’istituzione  del  divieto  di  circolazione  in  via  Manzoni  (entrambi  i
sensi di marcia ivi incluso il transito pedonale) nel tratto compreso tra
l’ingresso all’area di sosta adiacente la Parrocchia “Gesù Salvatore”
e  l’ingresso  all’area  di  sosta  adiacente  la  sede  della  “vigilanza
Comprensoriale”:

 da  martedì  20  febbraio  2024  dalle  ore  11:00  al  termine  delle
verifiche tecniche previste;
 

 l’installazione  di  segnaletica  temporanea  con  deviazioni,  limiti,
obblighi, divieti;   

Sarà  cura  degli  Organi  di  Polizia  Stradale,  il  controllo  del  rispetto
della  presente  ordinanza,  che  sarà  resa  nota  all’utenza  mediante
l’ubicazione  dei  previsti  cartelli  di  segnaletica  stradale  da  parte
dell’ente proprietario della strada.  
I trasgressori saranno sanzionati ai sensi del Codice della Strada e
dal relativo Regolamento di Attuazione.

D I S P O N E
 

a) che l’architetto  Donati Federica, in qualità di  responsabile di P.O.
del settore Lavori Pubblici e Manutenzione del comune di Basiglio,
provveda  a  portare  a  conoscenza  al  pubblico  la  presente  Ordinanza
mediante l’apposizione dei prescritti  segnali stradali (art.  5 comma 3 e
art.  21  del  C.D.S.)  e  che  provveda  alla  messa  in  opera  ed  alla
conservazione  in  loco  di  tutta  la  segnaletica,  verticale  e  orizzontale
prevista dal vigente C.D.S. e relativo Regolamento di esecuzione nonché
dal  D.M.  del  10/07/2002,  ivi  compresa  quella  di  cantiere  mobile  e  di
preavviso, da collocarsi esclusivamente in base alle effettive necessità di
lavoro, tenendo conto che, copia del presente atto deve essere apposta
in modo ben visibile sulla testata del cantiere;  

b) che il richiedente, per lo svolgimento dei lavori intervenga con apposita
segnaletica stradale, al fine di garantire la sicurezza della circolazione,



nel  pieno  rispetto  del  Codice  della  Strada  D. Lgs  n.  285/92  e
successive  modifiche  ed  integrazioni,  e  sia  mantenuta  in  perfetta
efficienza  e  perfettamente  visibile  a  sufficiente  distanza,  con  ogni
condizione meteorologica;  

c) che  i  segnali  siano  scelti  ed  installati  in  maniera  appropriata  alle
situazioni  di  fatto  ed  alle  circostanze  specifiche  seguendo  schemi
segnaletici differenziati per categoria di strade e fissati con disciplinare
tecnico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e nel rispetto degli
articoli 30 e 31 del D.P.R. n. 495/92;  

d) che le presenti disposizioni rimangano in atto per il periodo di validità
dell’ordinanza  e  al  termine  l’Autorizzato  provveda  a  ripristinare  la
segnaletica preesistente;  

A  norma dell’articolo  3  comma 4  della  Legge  07  agosto  1990  n.  241  si
avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 06
dicembre  1971  n.  1034,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per
incompetenza, eccesso di potere o violazione di Legge, entro 60 giorni dalla
pubblicazione, al T.A.R. della Regione Lombardia.

    
           Il Comandante facente funzioni della Polizia Locale

                   Arch. Donati Federica

La presente copia informatica è conforme al documento originale, ai sensi del DLGS 82/2005. Il corrispondente
documento digitalmente firmato è conservato presso il Comune di Basiglio.
Firmato da:
82/2005 dal dirigente il cui nominativo è di seguito riportato, competente alla sottoscrizione dell'atto,

FEDERICA MARIA PAOLA DONATI in data 20/02/2024


